
 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 34/33782/16.12.2024 
         

 

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, 

- Ordinului ME nr. 3020/08.01.2024 

- Ordinului ME nr. 3998/13.03.2024 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat 

(CSUD), nr. 33782/16.12.2024 

 

Art. I. Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat al Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara hotărăște: 

 

1. Se avizează comisia de abilitare pentru dl Prof.Univ.Dr. Motoc Andrei Gheorghe Marius 

2. Se avizează formularul privind acordul studentului -doctorand de previzionarea tezei de doctorat 

pe platformă timp de 90 de zile. 

3. Se avizează introducerea unui nou formular privind OPIS-UL documentelor care vor fi încărcate 

pe platformă privind previzionarea tezei de doctorat pe platformă 

4. Se avizează solicitarea Ș.L. Dr. Popa Zoran Laurențiu de acceptare ca membru în cadrul Scolii 

Doctorale Medicină 

5. Se aprobă solicitarea Ș.L. Dr. Faur Cosmin-Ioan de acceptare ca membru în cadrul Scolii Doctorale 

Medicină 

6.    Se avizează cererea studentei doctorand Olariu Sonia, domeniul Medicină, conducător de doctorat 

Prof. univ. dr. Bratu Ion Tiberiu, prin care solicită schimbarea temei tezei de doctorat din ” 

CONTRIBUȚII PRIVIND ELUCIDAREA FACTORILOR RESPONSABILI DE STRESS 

OXIDATIV LA NIVEL VENOS” în ”NOVEL INSIGHTS INTO PATHOGENESIS AND 

THERAPY OF CHRONIC VENOUS DISEASE / NOI PERSPECTIVE ASUPRA 

PATOGENEZEI ȘI TERAPIEI BOLII VENOASE CRONICE”. 

7. Se avizează solicitarea Conf. Univ. Dr. Siriopol Dimitrie-Cristian, din cadrul Universității “Ștefan 

cel Mare” Suceava, domeniul Medicină, de susținere a tezei de abilitare în cadrul IOSUD, fără 

afiliere la școala noastră. 

8. Se avizează posibilitatea studenților-doctoranzi care au avut întreruperi de doctorat să poată 

beneficia de schimbările legislative privind susținerea tezelor de doctorat conform Ordinului nr. 

3020/08.01.2024 



 

 

9. Se avizează solicitarea studentului Hanus Ciprian, conducător de doctorat Prof. Univ. Dr. Mihai 

Romînu, domeniul Medicină Dentară, privind retragerea definitivă de la studiile universitare de 

doctorat. 

10. Se avizează solicitarea studentului Bîrdac Claudiu Dumitru, conducător de doctorat Prof. Univ. 

Dr. Jianu Dragoș Cătălin, domeniul Medicină, privind retragerea definitivă de la studiile 

universitare de doctorat. 

11.  Se avizează solicitarea studentei Stan Alexandra Georgeta, conducător de doctorat Prof. Univ. Dr. 

Zară Flavia, domeniul Medicină, privind retragerea definitivă de la studiile universitare de doctorat 

12. Se avizează solicitarea studentei-doctorand Pană Ramona-Daniela, înmatriculată în anul 2024, 

domeniul Medicină, conducător de doctorat Prof. Univ. Dr. Trandafirescu Cristina și conducător 

de doctorat cotutelă Prof. Univ. Dr. Dehelean Cristina Andriana privind schimbarea 

conducătorului de doctorat la Prof. Univ. Dr. Trandafirescu Cristina și conducător de doctorat 

cotutelă Prof. Univ. Dr. Șoica Codruța. 

13. Se avizează referat de necesitate nr. 6760 din 13.12.2024 privind demonstrații practice în urma 

dotării unor laboratoare pentru doctoranzi, din buget neconsumat 

14. Se avizează referat de necesitate nr. 6759 din 13.12.2024 privind decontare taxă articol 

 

 

Director Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat,  

Prof. Univ. Dr. Cristina Adriana Dehelean 

 

 

 

 Secretar Școala Doctorală, 

Antonella Doina Cucea 

 

  

 

 

 Vizat Oficiu juridic, 

 C.j. Cristian Ioan Hinț 


